Prima pars Consiliorum Panormitanorum.

eum quia in re communis potior est conditio phibentis. reg. in re communi. de reg. iur. lib. xij. t. l. sabinus. ff. cōd. diuī. a par in parem nō habet imperium. c. annotut. de elec. ¶ Non obstat predictis pactū factū cum epo. r. c. massane ecclie. vt licetū sitēs pascendi facere aialia eorum in pacuis territorijs Massanach. q̄t illud fuit concessum capitulo non sanguinis personis de capitulo habebit ergo locū in aialibus. et palibus: nō autē in animalibus singulorū canonicoi: quia aliud est capitulū aliud singulū: induitū ergo capitulo nō extenditur ad singulos de capitulo. in c. qui manumittit. xij. r. c. f. de prib. lsb. vi. r. in. l. sed si. h. qui manumittit. ff. de in ius vocā. quinim illud pactū postus facit h̄ dictū dñm Franciscum: q̄ in ius tacite illa loca non suffit cōia clericis et laicis: sed laicori: r. hoc ad primum dubium. ¶ Ad scđm dubium hui⁹ dicō de predictis non tenet solvere gabellas seu datia: q̄ ab his clericis ecclie sunt exempti cum oībus rebus eorum. Non enim tenet solvere laicis qui non subiecti nec statutis ipsorū subsum: vt pbatur clarissime in d. c. q̄. q̄. r. d. cle. p̄. t. per Spec. de immu. ccl. in f. r. Sede. de se. cons. c. Hec est verū qđ vendendo vīnū bladū mōleū: r. sumi ex rebus suis dīca negotiari: vt sic sit locū. c. f. de vita et honeste. c. f. l. allec. gandis. ille enim propriet̄ negotiari qui emit rem vt cō integrā lucri cā vendat: non ille qui emit rem vt cō reducat ad aliquam somnam vel si vendat vīnū seu bladū de rebus suis recollectū: vt probat in. c. ei. c. iens. xxiij. d. i. no. doc. in materia nostra. in. d. cle. presenti. r. d. c. q̄. q̄. Sede. dicto consil. c. Fato rāmen qđ siemert rem: vt integrā lucri causa venderet: qđ teneretur solvere sūm statuta patrī: sūtērē p̄ cōm monitus non defisiit: vt probat in. d. c. f. de vita et honeste. cleri. Sed ante monitionē non tenet ad pedagij: vt in. d. c. q̄. q̄. r. d. cle. presenti. A contrario leſu not. Sede. in loco precall. r. Spec. vbi. s. r. hoc casu iusta non videntur facere mentionē de monitiō: quia forte laici possunt non pati illa introduci ab his solitione debita gabella seu pedagj. Et hec sufficiant pro allegationib. Ad plenum videat materia in. d. cle. presenti. r. d. c. quām. r. c. fina. de vita et honesta. clericō. Laus deo. Nicolaus Abbas.

Consilium. vii.

I Jūder in sententia an teneatur exprimere causam si possent ex generali sententia plures cause elici.

Electū fuit a me in questōe facti: r. utrum in sua teneat iudec exprimere cām si possent ex generali sua plures cause elici? Rūdi consilendo q̄ si ex varietate possit parti preiudicium generari: debet tunc iudec exprimere causam: vt puta si possit dubitari an reus fuerit absolutus ab imputatio- ne libelli: an qđ actorum probauit: an propter defectum instantiae: an qđ reus non possidebat: vel quid simile: hoc videt probari in. l. pperandū. C. de tūd. r. ibi expressi glōs. ver. ideo etiam est de mente doc. in. c. sc̄ut. de re iud. r. Spec. in tit. de sen. pla. h. qualiter. ver. verū si rationes. r. Jo. and. in. c. finem. de dolo. r. contu. r. But. in. c. eramina- ta. de iudi. r. Spec. in tit. 3. alleg. vbi ponunt aliquos casus in quibus cā exprimenda est vbi non potest ita ratio illorum casuum elici nisi vt evitetur equinocta: non tamen in preiudicium: quod posset non ponēre parti vel aliter quoquo modo. idem Bart. r. quidam alb. in. l. h. h. agno- minie. sc̄er qui. cau. iufa. irro. hoc etiam probauit alia ratione vbi cū ex narratis in libello possunt elici plures et diverse actiones debet iudec cōpellere libellante ad exprimendū nō nomen actionis vel tali neganti denegare audientiam vt evitetur incertitudo: vt not. in. l. non edita. C. de eden. a. l. a. sc̄. co. per Lauon. in. c. dlecti. de iud. r. dicit Inno. in. c. h. de ord. cog. qđ stultus est iudec qui aliter libelli recipit. Ego ergo qđ licet abs in libello non sit exprimenda ipsa actio. vt not. ir. d. i. qđ iure. r. d. c. dlecti. r. d. l. edita. tñ ex predicta cā compellit iudec exprimere causam: fortius ergo dñ iudec ipsem cām vt evitetur incertitudo ista in sua exprimere: cū sua debet esse clarior libello. inst. de act. h. curare. not. Inno. in. c. tanta. de exc. pla. puto tñ ex omissione cause cōgruentē: si multipli cā interpretari illa que est minoris preiudicij. ad hoc quod no. Inno. in. c. h. de ord. cog. et Spec. in tit. de offi. iud. h. defensio. ver. sc̄. in. l. h. sc̄. vbi dicit qđ reo simpliciter absoluto non obstat actori iterū agere volenti exceptio rei: r. ineptam petitionem poterit probare finē: r. admitti debet per iudices et consiliarios cause. argu. in. l. i. ff. de sus spec. tut. Ego puto quod etiam deficientibus probationibus interpretabimus causam minoris preiudicij. argu. in predicta. l. i. h. r. et orum que not. Inno. in. c. h. de ord. cognit. Nico. Abbas.

Clausus consilij sequentis.

Queritur an religio instituta per beatam Brigidam que fuit per papam confirmata: r. demū per successores in papatu in dubium revocata dicatur esse contra sanctorum patrum decretā seu canonicas sanctiones: presertim qđ in tali religione instituēti sunt etiam sacerdotes seu fratres qui debent deseruire eisdem monachis in diuinis. Laus deo.

Consilium. vii.

I Religio instituta per beatam Brigidam an dicatur contra cano- nicas sanctiones.

Bristi eiusdemq; matris ac ipsius Brigide cuius factū agit presidio invocato. Primo videtur arguendo ad partem affirmatiā ve moris est dicta religionē esse contra sanctorū patrum decretā. Et primo probari vis detur per. c. monasteria. viii. q. h. expresse vicitur monasteria puellarū longe a monasteriis monachorū esse constituta: p̄ter infidias diaboli aut oblationem hoīm. Sed in dicta religionē sancte Brigide lacer- dotes seu fratres cōstitutū in monasterio puellarū salte sub clausula ge- nerali: ergo expresse est cōtra phibitionē iuris ex honestissima cō facta. Scđo ad idem inducit. c. in nullo. cādē causa: monachi et moniales non debent in uno monasterio cohabitare: quinim etiam monasteria du- plicia prohibent a iure: vel vbi sunt duo collegia monachorū et monia- lium. vt. d. c. in illo. r. c. diffinimus. Si ergo dicamus esse vīcū monas- teriorū in quo fratres et soores sive sunt diversa collegia et diversa mo- nasteria a iure videntur prohibita: saltem propter propinquitatē et fami- liaritatē: et maritine hoc v̄ probari in. c. in decima. xvij. q. v. vbi phibet familiaritas illorū monachorū qui habebant corrigere illas moniales. Idē si bene ponderent illa iura superius alle. rō. phibitionis est du- plex. Prima p̄pter crīmē incestus qđ ex propinquitate et familiaritatē cohabitantū provenire posset r. c. Scđo ratio propter malā opinionē et propter oblationes hoīm: licet isti due rationes ragent et militat ad- dūtus dictam religionē sancte Brigide. ergo eadem prohibito esse debet: r. vbi etiā cādem ratio idem ius sit statuēdūm: vt in. c. trāslato. de const. r. c. cum dilecta. de confir. vtil. vel inutil. Et inter cetera que cōmentur in dicta regula caue in. c. vij. q. qđ abbatisla monasteriū debet esse caput et dñia monasteriū: c. confessō generalis ppter iudicia fratrū et confirmationē ordinis absq; cōsilio abbatissi nihil oīno faciat: sed ipsa abbatissla tanq; caput monasteriū est de negotiis et bonis monasteriū or- dinandis cōsulenda: r. sic abbatissla fīti cāndē regulam v̄ caput omnī tam virōz qđ mulierū: qđ sonat in absurdum cū fīti apostoli vir debet esse caput mulieris: r. non ecōtra: r. idem habet in. c. hec imago. r. c. cum caput. r. c. est ord. xxij. q. v. Idem facit id qđ per nōnullos obyicitur. v̄g. qđ cum fratres teneant obediti confessori et non abbatissla et soores ipsi abbatissla: vt in. c. xij. Liusdem regule erunt duo capita: r. cōlter duo monasteria et duo consentiū. Ultimo videtur amplius non insistens dum. cū ipse dñs papa Martinus quintus hodiernus exp̄s in suis lis- teris renocaturus afferat per illā reg. duplicita monasteria cōstitutū con- tra ius phibitionis et verbis papa standū est ofno: ex quo sup eis sum- dat intentionē suam: vt in. cle. literis. de proba. Sed bis non obstantibus oppositi puto de iure verum. Et primo mouet per id qđ habet in dicta regula. c. x. vbi dicit qđ soores instituendo in monasterio habe- bunt clericos qui canonice missam et officium eis decantabunt: r. cō ipsi clericī a monasterio soorū cōno sint separati habentes per se curiam in qua habitabūt et de curia introitū in ecclī et chorū inferiorē ha- bebunt chōrum superiorū elevatū: ita qđ sacra videre et officium audi- re valent r. Et quibus verbis primo pondero qđ intēto beate Brī- gide non fuerit concollare seu instituere dno monasteria: sc̄ viros et mulierū: neq; in uno monasterio instruere masculos et feminas sed dū- taxat instruere moniales seu collegium monialium. Et qđ isti clericī seu fratres non essent ibi tanq; facientes collegium: sed tanq; singulares et servitores in diuinis: qđ patet clare ex illis verbis cō dicit clericos ha- bebunt. Item ex aliis verbis dū dicit in eodem caplo qđ isti clericī ha- bebunt viam curia per seūt qđ sint omniō separati a monasterio sa- crowm que verba sonant qđ isti clericī seu fratres nō faciunt per se mo- nasteriū: nec est nisi vīnū monasteriū sacros: cum dicat qđ a monas- terio sacrum sint omniō separati. Sed curia significat etiam locū ha- bitationis sicut fieri vīdemus hodie in oībus monasterijs monialium que non valent per se propter defectū seruū celebrazre missas et predicas- re. vt. c. noua. de peni. r. remis. habent sacerdotes et seculares prope mo- nasteriū eis celebratē et predicantē: p̄o qua obseruantia facit. c. diles- cta. de exc. prela. r. c. h. de statu reg. r. fratres seu clericī substitutūr lo- co illoū: r. cum presumantur sancti omnes propter multas austeriorēs qua s promittunt obseruare presumēdū fīti honestiores seu sanctiores. xpi. dis. c. nulli. r. c. doctos. Cum enim non possint soores sine sacerdos- tibus esse eis diuina ministramētibus: melius est qđ habent istos ho- mines aptiores seu sanctiores electos institutos per tam dūotissimum sanctorū quād habēt alios ex quibus forte ad mala facilius perueni- rent. Necobstat si oppona cōtra istos de familiaritate et cohabitatiōe: qđ video qđ bene ponderentur verba regule superius recitatē: isti cler- ci seu fratres debent stare omnino separati a monasterio soorū: et pons- dero verbum oīno positum quod denotat separationē continuam et res- motionē non modicā. Item in. c. xxij. regule dicitur qđ nunq; confess- for vel alius presbyterorum vel fratrum monasteriū monialium in- grediatū nisi quando infirmis donāda sunt sacramenta vel soors mor- tua sc̄pelētā: quibus casib; etiā secularibus clericis liceret: nec vis- titat omnis familiaritas et cohabitatio adeo quod etiā in. d. c. regule continetur in dicto monasterio fore etiam fertas ordinatas: sed quando soores confitentur audiri quidem possunt: minime videri. Secun- dū principaliter in hac sententiam me mouet qđ habet post princ- piū eiusdem